Abdullah Ensful Herev! (ö. 481/1089) edebi, sruildn haddi aşma ve cem ara
sındaki sımn koruması şeklinde tanımlamakta, bu tanımla irtibatlı olarak hruler
ve makfunlarla ilişkilendirmek suretiyle üç dereceye ayırmaktadır.

Dolayısıyla sülOkte hedefe ulaşma

yollarından biri de edeptir.13 Edep bilgi (milrifet) yolu olarak benimsendiği gibi

bazı müellifler tarafından iman konulan içerisine de dahil edilmiştir. Kuşeyıi

(ö. 465/ 1072) tevhid, iman, şeriat ve edebi birbirlerinin müsebbibi ve milcibi kabul

etmekte ve buradaki diğer kavrarnlara ait kemrulerin edeple mümkün olduğunu

belirtmektedir.14 Allah'ın razı olduğu şekilde edeplenme ise "muhabbetullaha

ehil olanlar" zümresine girmeniri bir adımı olarak görülmektedir.15 Bu bağlamda

Hücvin (ö. 470/1077) makfunlar ve vakitleriri gerektirdiği edebe binaen edebi,

mfinev! terakldnin vesilesi ve Allah'a yakınlığın sebebi olarak ele almaktadır.16

Allah'a ulaşınada hikmetingereği olarak edebe rifiyet edildiği zaman, tahlôk

ehli olma yollanmn açılması da seyrüsülOkte edebin konumunun anlaşılması

(çev.), İstanbul: Hayy Kitap, 201 1; Halôııı Tirmizİ, Meniizilü'l-kurbe, Halid Zehri (thk.), Rahat:

Cll.miatu Muhammed el-Hll.mis, 2002; Halôııı Tirmizİ, Allah'a Yakınlığın Dereceleri, Mehmet

Zahit Tiryaki (çev.), İstanbul: Hayy Kitap, 2013.

33 Ahmed b. Asım el-Antll.ki (ö. 239/853), Devau da'i'l-kulitb ve ma'rifeti himemi'n-nefS ve
adiibihilda şeyhi Muhll.sibi'nin ortaya koyduğu nefs muhasebesi yolunu geliştirmiş, mll.rifet

kavramını hayli. kavramıyla ilişkili olarak işlemiştir. Bkz. Mustafa Bilgin, "Ahmed b. Asım

el-Antll.ki", DlA, c. 2, 1989, s. 44 (F. Sezgin Muhll.sibi'nin de aynı isirnde bir kitabı olduğunu

kaydeder). Yahya b. Muaz er-Rll.zi (ö. 258/872), Kitdbü'l-müridin; Cüneyd-i Bağdll.di (ö.

298/910), Edebü'l-müftakir ilallah; Ebu Ali er-Rfizbll.ri (ö. 303/915), Kitdbü Edebi'l-fakr için
bkz. Fuat Sezgin, GAS, c. ı, s. 638, 644, 649. Abdurrezzak Tek "Ebu Ali er-Rfizbll.ri" maddesinde

Fuat Sezgin'in Ebu Ali er-Rfizbll.ri'ye atfettiği bu eserin Rfizbll.ri'nin Suriye'de yaşayan ve

kendisi gibi sflfi olan yeğeni Ebu Abdullah b. Atil. er-Rfizbll.ri'ye ait olduğunu söylemektedir.

B. Müridlik Adibını Konu Edinen Metinler

Serrfic'ın (ö. 378/988) el-Lüma'sı bir Mfibu's-süfiyye metni olmamakla bir
likte tarikat edeplerine yer verdiği bölümler içermesi dolayısıyla Mfibu's-süfiyye
literatüro açısından önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Süfilerirı ma.rifet ve terbiye
anlamlarında kullandıkları edep kavrarrum Serrfic ayrıca Mfib-ı mufişeret anla

falôr olarak nitelendirilen süfilere dair meseleleri ele
almaktadır.49 Sülenıl bu eserleriyle kendiriden önceki birikimi tarikat hayatına
ilişkin detaytarla ilişkilendiren bir tarz ortaya koymuştur.

Literatürde tarikat Mfib ve erka.nının, tekke merkeze alınarak ilk defa Ebu
Sald-i Ebü'l-Hayr (ö. 440/1049) tarafından tesis edildiği kabul edilmektedir.50

Dolayısıyla Ebu Said tarikat Mfibına dair bir eser yazmarınş olsa da tasavvufun
kurumsal kimliğini şekillendirdiği düşünüldüğü için zikredilmesi gereken bir
isimdir.

özetleştirmiş ve tarikat Mfibına ilişkin görüşlerine yer vermiştir.60 Aynulkudfit
bu bölümde öncelikle tMip olma meselesini edebi bir üslupla ele almış, mürid
ve mürşid arasındaki hukuku incelerken diğer Mfib metinlerinden farklı olarak
konuları metaforik bir üslupla değerlendirrniştir.

Ebu'n-Nedb Ziyfiüddm Sühreverdl'nin (ö. 563/1168) Adabü'l-Müridin'i
bütünüyle tarikat Mfibım içeren metinlerden biri olup literatürün en tanınan
örneklerinden biridir. Eserde seyrü sillüke başlayan bir müridin uyması gereken
kurallar, uygulaması gereken fiiller ve tarikat yaşarnı içerisinde karşılaşılabilecek
Mllere ilişkin aynntılar yer almaktadır. Aynca Mfibu's-sOfiyye kitaplarında yer
verilen sefer, sema., sohbet, giyim, yeme ve uyku edeplerinden örnekler vermiş
tir. EbO Hafs Ömer Sühreverd1 (ö. 632/ 1234) ise hem tarikat uygulamalarının
ilkelerini hem de ibadetlerin edeplerini ele aldığı Avarifu'l-mailrifinde kaynak
olarak özellikle Kutu'l-kulub, lhyave amcası Ebu'n-Nedb Sühreverdl'ninAdabü'l
müridin'inden istifade etmiştir. Eserde tekkclerde muklm sOfilerin, seyrü sillük
esnasındaki dururnlarının aynntılarına, buna bağlı olarak da ha.ller ve maka.mlara
değinilrniştir. 61

Necmeddln Kübrfi (ö. 618/1221) Adabu's-sufiyyeadlı risMesinde kendisinden
önce yazılmış metinlerde verilen bilgileri kendi tarikat tasawuru çerçevesinde
metninde işleyerek hırka giyme, harıka.ha girme, davete katılma, yemek yeme,
sema. ve sefer gibi tarikat içi unsurlara ilişkin detaylara yer vermektedir.

Sultan Veled'in Mailrifve lbtiılôıuirru!si,86 Ahmed Eflftkfnin (ö. 761/ 1360) Menôkıbü'l
Arifin'i,87 Feridun b. Ahmed-i Sipehsalar'ın (ö. 712/1312) Risale'si,88 İsmail Rusühl

Ankaravl:'nin (ö. 1041/1631) Minhôcü'l-fukard, Nisdbu'l-Mevlev'ive Risale-i Usul-i

Tarikat ve Biaf1,89 Abdiligani Nablüsfnin (ö. 1143/1 731) el-Ukulü'l-lü'lüiyye'si,90

Silih Dede'nin (ö. ı 148/1 735) Sefine-i Nefise-i Mevleviyan'1,9ı Esrar Dede'nin (ö.

1211/1797) Tezkire-i Şuara-yı Mevleviyye'si,92 Ali Enver'in Semahane-i Edeb'i,93

Trabzonlu KösecAhmed Dede'nin (ö. 1191/1 777) et-Tuhfetü'l-Behiyye fi't- Tar'ikati'l

Mevleviyye'si,94 Sahih Ahmed Dede'nin (ö. 1229/1813) Mecmaatü't-Tevarihi'l

Mevleviyye'si,95 Abdiligant Dede'nin (ö. 1294/1877) Dürrü'l-Berzahi'l-Manev'i fi

aşacağı için Mesnevi'nin şerhleri üzerine yapılan tezleri hazırlayarıların isimlerine yer
verıneyi uygun gördük. Mesnevi'nin şerhlerine ilişkin çalışma yapanlar: Muti Akkoyun, Saliha
Baryaman, Sebahattin Arslan, İsa Çelik, Ülker Aytekin, Mustafa Efe, Semih Ceyhan, Şeyda
Öztürk, Nesrin Oktay, Metin Güngör.

eserler, BaMeddin Nakşibend' den sonra kaleme alınmıştır. YusufHemedfuıl'nin (ö.

535/1140) Rütbetü'l-Hayai1,111 AbdillMlıkGucdüvfuıfnin (ö. 575/1179veya617/1220)
Maktimdt-ı YU5ufı Hemedıin'ive Vesdyas1, 112 Muhammed b. Ahmed el-Buhfufnin
Meslekü'l-arifin'i ve Risaletü'l-Bahdiyye'si, Salalı b. Mübarek Buhfui'nin En'isü't

tillib'in Uddetü's-salik'in'i, 113 Muhammed Pfusfi'nın (ö. 822/1420) Tuhfetü's-sdlik'in,

Risale-i Kudsiyye'ı4 ve Risdle-i Keşfiyye'si, Yakub-1 Çerhl'nin (ö. 851/1447) Risale-i

ünsiyye'si,115 Nizfuneddin HfunO.ş'un (ö. 853/1449) Risale der Beyan-ı Tarikat-ı

Nakşbendtyyesi, Sadettin Kaşgfui'nin (ö. 860/1456) Risale-i Zikriyye, Risale der

Teveccüh ve Risale der KeZimilt-ı Kudsiyyesi, Ubeydullah Ahrar'ın (ö. 895/1490)
Validiyyeı6 ve Fıkarat-ı Nakşibendiyyesi,117 Abdullah llillıfnin Tar'ikatndme, 118

Usul-i Vusul-i lldhiyye, 119 Meslekü't-talib'in ve'l-vdsil'inı2o ve Zddü'l-müştak'in'i, ı2 ı

Abdurrahmarı Cfunl'nin (ö. 898/1492) Serrişte-i Tar'ik-iHôcegan'1,l22 Ali b. Hüseyin
SM'i'nin (ö. 939/1532) Reşahdf1,ı23 Ahmed Kfisfuıl'nin (ö. 949/1542) Mecmu'ds1,

Mevlfuıa. Lütfullah'ın Risôle der Tarik-ı Hôcegdn-ı Bozorgu, Tficeddin b. Zekeriyya'nın
(ö. 1050/1640) Risale fi Adab-ı Tarikati'n-Nakşibendiyye,ı24 Adabü'l-mür'id'in,ı25

Hüccetü'l-mür'id'in, ı26 Nejhatü'l-ilahiyye fi tar'ikati'n-Nakşibendiyye ve Cdmi'u'l-

ı ll Yusuf Hemedfull, Rütbetü'l-Hayiit, Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 29ıO; a.ınlf., Hayat Nedir,
Necdet Tosun (çev.), İstanbul: İnsan Yayınlan, ı998.

fi medarici'l-ahyar155 veRisalefi usuli't-tarild'n-Nakşibend'tsi, 156 Mevlana. HMid-i

Bağdfidl'nin (ö. 1242/ 1827) Risaletün fi't-tarik, Risale-i Rdbıta, Risdletün fi ddabi'z

zikri'l-mürid:in, Risale fi'l-murakabeve Mektabdfı, 157 Muhammed el-Bağdfidl'nin

Hadfkatü'n-nediyyesi, 158 Gazziza.de Abdüllatifin (ö. 1247/1832) Mergflbü's

salikfn'i, 159 Abdullah Ferdi'nin (ö. 1274/ 1857) Nazmü'l-ledl'i, Adab-ı Nakşibendiyye

ve Mecmudsı, 160 Ahmed b. Süleyman el-Eoodl'nin (ö. 1275/ 1858) Kifityetü'l-mürid

min mühimmati't-tari!Ci, Muhammed b. Abdullah el-Hftnl'nin (ö. 1279/1862)

el-Behcetü's-seniyye fi ddabi't-tarikati'l-aliyyeti'n-Nakşbendiyyesi, 161 Mustafa

İsmet'in (ö. 1289/1872) Risale-i Kudsiyye'si,l62 Mehmed Ra!fEfendi'nin Mfzdnü's

sülu!Cü,163 Süleyman Zühdl HMidl'nin Mecmuatü'r-resail ald usuli'l-Halidiyye'si,

Nfui'nin Manzame-i ddab-ı zikiri,164 Halil Nurullah Zağrav!'nin (ö. 1311/1893)

Adab-ı salilain'ı, 165 Ahmed Ziyfiüddln Gürnüşhftnevl'nin (ö. 1893) Cdmiu'l-usufu, 166

Nakşibendiye Tarikatının Murakabe Risalesi: Tasavvuf Alemi: Kendi Iç Alemine Bakış, Sabri
Çağlayan (sdl.), İstanbul: Çağlayan Yayınlan, 1974.

155 Muhammed Ma'suın Örneri Nakşibendi, Risaletu's-seb'i'l-esrar fi medarici'l-ahyar, Ebü'ş
Şeref Muhammed Abdülkadir el-Müceddidi (thk.), İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
1331. Burhan İşliyen, "Muhammed Mlisfun Örneri'nin "es-Seb'u'l-esrll.r fi-medll.rici'l-ahyll.r"
Adlı Eserin Tercüme ve Değerlendirilmesi", Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi SBE,
1996.

156 Süleymaniye K tp. Reşid Efendi nr. 404.

157 Mevlana Halid b. Ahmed Halid-i Bağdadi, Mektubat, Abdilikerim Müderris (nşr.), 1242/1827,
Bağdad: L'academıe Kurde, 1979.

158 Süleymaniye K tp. Düğümlü Baba nr. 273.

159 Gazzizll.de Abdüllatif, Mergii,bü's-siilikin, Şaban Karaköse (çev.), İstanbul: İnsan Yayınlan,
2004.

160 Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa nr. 266. Abdullah Perefi'nin burada adı geçen eserlerinin
tamamı zikredilen kaynakta bulunmaktadır.

Halil Harndi Dağıstftnfnin (ö. 1928) lrşddü'r-rağıb'in'i, ı67 Abdülmecid el-Hftnfnin
(ö. 1318/1900) Hadaiku'l-verdtyyeı68 ve Sddetü'l-ebediyye'sP69 Nakşibendiyye tari

katının Mfibım içeren veya müellifirıin Nakşibendiyye tarikatına mensup olduğu
bilinen metinlerdir.ı1o

Adfib li teratürü konusunda ele alınması gereken bir diğer tarikat Halvetiyye' dir.
Ömer Halvetfye (ö. 800/ 1397-98) nispet edilen tarikat, İslam dünyasının en yaygın
taıikatıdır. Halvetiyye taıikatı, RO.şeniyye, Cemilliyye, Ahmediyye ve Şemsiyye
olmak üzere dört ana kola ayrılmıştır. Tarikatın Mfiba ilişkin yazılmış eserleri

ise şunlardır; Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddin Marmaravi'nin (ö. 910/1504)

Hurde-i Tarikat ı, 171 Sünbül Sinan'nın (ö. 936/1529) Tar'ikatnilme'si, ın Şeyh Ömer
Fua.dfnirı (ö. 1046/ 1636) Mi'ydr-ı Tarikat ı, ı73 Şeyh Karabaş-ı Veli'nirı (ö. 1097/ 1686)

Mi'yar-ı Tarikatveya Tar'ikatnilme'si,ı74 Niyazi-i Mısri'nirı (ö. 1105/1694) Risale-i

Usul-i Tar'ika'sı,l75 NO.reddin Cerra.hfnin (ö. 1133/1721) Mürşid-i Dervişan'ı,l76

Şeyh Abdullah Sala.haddirı-i U şşa.kfnin (ö. ll 97/ ı 783) Tuhfetü'l- Uşşakiyye' si, 177

ı67 Halil Hamdi, !rşiidü'r-riigıbin, Istanbul: Mahmud Bey Matbaası, ı307/1890.

ı68 Abdülınecid b. Muhammed b. Muhammed Hani, el-Hadaikü'l-verdiyye fi ecillai'n

Sühreverdiyye tarikatımn Zeynüddin Hafl'ye (ö. 838/1435) nispet edilen kolu
Zeyniyye Mfibım ihtiva eden metinlerin başlıcalan Zeynüddin Hafi'nin el-Vesdya'l
kudsiyye, ı87 Risale fi Adabi's-sufiyyel88 ve Menhecü'r-reşdtfıdır.ı89 Sühreverdiyye

tarikatının bir kolu olması dolayısıyla Şihabüddin Sühreverdfnin (ö. 632/1234)
Avarifü'l-madrifinin yam sıraAldmü'l-hüda ve ak'idetü erbôbi't-tükaı9o adlı daha
çok akide konulanın içeren metni de Mfib konularında tarikatın kaynakların
dan biri olarak kabul edilmiştir. Tarikatı Anadolu'ya getiren Abdullatif Kudsi

(ö. 856/ 1452) tarikat Mfibına ilişkin Tuhfetü'l-mevdhib fi'l-makômat ve'l-meratifi9ı

ve Hddi'l-kulub ila likai'l-Mahbub'uı92 kaleme alrmştır. Tarikatın sorıraki dönem
halifelerinden Tasyalı Şeyh Nasuh Efendi de (ö. 924/ 1518) bu konuda Risaletü'l
ddôbiyye'yi kaleme alrmştır.ı93 ŞehfibeddinAhmed Siwsfnin Risaletü'n-necafıı94

bu tarikat içinde Mfiba ilişkin yazılmış bir diğer eserdir.ı95

D. Adib Hakkında Oluşmuş Akademik Literatür